

Fisa de verificare a indeplinirii standardelor Universitatii “Nicolae Titulescu” din Bucuresti

Nume si prenume: Cliza Marta – Claudia

C. Pentru functia de conferentiar universitar

	Itemi	Punctaj acordat	Punctaj calculat (total)
Cerinte nationale	<p>I1. Carti de autor:          Drept Administrativ. Partea I-Curs universitar, Bucuresti, Editura Universul Juridic, 2011, ISBN 978-973-127-649-6          Drept Administrativ. Partea a II a - Curs universitar, Bucuresti, Editura Universul Juridic, 2012, ISBN 978-973-127-649-6          De la raportul juridic la raportul de tutela administrativa, Bucuresti, Editura Universul Juridic, 2011, ISBN 978-973-127-728-8</p> <p>I2. Carti realizate in colectiv, la care candidatul este prim autor sau a avut o contributie de peste 50% la realizarea acestieia</p> <p>I3. Articole/studii care prezinta contributii in extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor in reviste cotate ISI avand scor extensor de influneta s  <i>Unconstitutional Legislative Changes – The risk that involves the stability of the public administration in Romania</i>          – Conferinta Internationalala “Recent Advances in Risk Management, Assessment and Mitigation” organizata de Universitatea Politehnica, Bucuresti 20- 22 aprilie 2010. Ed. WESEAS Press, ISSN 1790-2769, indexata in baza de date ISI, pag. 302-307 (in coautorat, prim autor).</p>	<p>8×m/pe carte</p> <p>5×m/ pe carte</p> <p>1+18×s /pe articol/ studiu</p>	<p>8×3=24</p> <p>1</p>

	<p>I4. Articole/studii care prezinta contributii in extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor in reviste stiintifice cu prestigiu recunoscut sau indexate de baze de date internationale recunoscute</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Constitutional aspects regarding the institution of the Ombudsman</i>, Lex ET Scientia. Juridical Series, nr. XVIII, vol. 2 / 2011</li> <li>• <i>Issues raised by the case law on administrative suspension</i> - Lex ET Scientia. Juridical Series, nr. XVII, vol. 1 / 2010, pag. 213-222, (clasificare B+), indexata B.D. I. in EBSCO – CEEAS Database, index Copernicus Database (<a href="http://lexetscientia.univnt.ro/acasa.html">http://lexetscientia.univnt.ro/acasa.html</a>,<a href="http://lexetscientia.univnt.ro/en/volumes/LESIJ-JS-XVII—1—2010≈72.html">http://lexetscientia.univnt.ro/en/volumes/LESIJ-JS-XVII—1—2010≈72.html</a>)</li> <li>• <i>Manifestations of the abuse of power in the romanian legislation regarding the prefect's office – constitutional censoring of this abuse of power</i> - Lex ET Scientia International Journal nr.1/2008, pag. 29-36, (<a href="http://lexetscientia.univnt.ro/en/volume/LESIJ-JS-XV--1--2008≈29.html">http://lexetscientia.univnt.ro/en/volume/LESIJ-JS-XV--1--2008≈29.html</a>)</li> </ul> <p>I5. Capitole de carte, studii in volume colective sau in volume ale conferintelor care prezinta contributii in extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Revocation of administrative act</i>, Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law, organizata de Universitatea Nicolae Titulescu Bucuresti, 11-12 mai 2012.</li> <li>• <i>The regime of public property under the rules of the New Civil Code</i>, Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law, organizata de Universitatea Nicolae Titulescu Bucuresti, 11-12 mai 2012.</li> <li>• <i>Considerations upon assimilated administrative acts</i>, Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law,</li> </ul>	1/pe articol/ Studiu	$3 \times 1 = 3$
	<p>I5. Capitole de carte, studii in volume colective sau in volume ale conferintelor care prezinta contributii in extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Revocation of administrative act</i>, Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law, organizata de Universitatea Nicolae Titulescu Bucuresti, 11-12 mai 2012.</li> <li>• <i>The regime of public property under the rules of the New Civil Code</i>, Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law, organizata de Universitatea Nicolae Titulescu Bucuresti, 11-12 mai 2012.</li> <li>• <i>Considerations upon assimilated administrative acts</i>, Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law,</li> </ul>	1×m/pe publicatie	$13 \times 1 = 13$

	<p>organizata de Universitatea Nicolae Titulescu Bucuresti, 15-16 aprilie 2011.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Amendments to Law no. 47/1992 regarding the organization and the functioning of the Constitutional Court – Implications regarding the dispositions of the Constitution of Romania</i>, Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law, organizata de Universitatea Nicolae Titulescu Bucuresti, 15-16 aprilie 2011 (in coautorat, prim autor).</li> <li>• <i>The suspension of the administrative actions – A synthesis of the recent jurisprudence</i>, Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law, organizata de Universitatea Nicolae Titulescu Bucuresti, 15-16 aprilie 2011.</li> <li>• <i>Court actions against government ordinances</i> – prezentata in cadrul Conferintei Internationale “Societatea intemeiata pe cunoastere. Norme, valori si repere contemporane” organizata de Universitatea Valahia din Targoviste, 10-11 iunie 2011, ISBN 978-973-127-571-0, pag. 168-172 (in coautorat, prim autor).</li> <li>• <i>Several theoretical aspects regarding the jurisdictional administrative act</i> – Conferinta “Istorie, cultura, cetatenie in Uniunea Europeana – Editia a IV-a”, Pitesti 2011 (in coautorat, prim autor).</li> <li>• <i>The evolution of the administrative courts in Romania</i> - Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law, Bucuresti 23-24 aprilie 2010, vol. I ISSN 2068-7796.</li> <li>• <i>Do points of single contract bring the public administration closer to citizens?</i> - Conferinta “The European Union”, Pitesti 2010 (in coautorat, prim autor).</li> <li>• <i>Present day legislative perspectives on the administrative devolution</i> – Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society” – Law, organizata de Universitatea Nicolae Titulescu,</li> </ul>	
--	--	--

	<p>Bucuresti 2009</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Administratia publica la nivel european si romanesc – actualitati si perspective</i> – Conferinta Internationala “Challenges of the Knowledge Society”, Nicolae Titulescu University, Bucharest 4-5 iunie 2009.</li> <li>• <i>The new syndicate relations created by the (re)construction of a social Europe</i>, Conferinta Internationala “European Union’s History, Culture and Citizenship”, Pitesti, 2008, ISBN 978-973-690-764-7</li> <li>• <i>Evolutia contenciosului administrativ in Romania; privire speciala asupra noii legi a contenciosului administrativ</i> - Lex ET Scientia nr. XII, vol.2 / 2005.</li> </ul>		
I6.	<p>Citari ale publicatiilor candidatului in carti, capitole din carti sau volume, carora le corespunde coeficientul de multiplicare m (nu se iau in considerare autocitarile)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 17 citari in Elena Emilia Stefan, Manual de drept administrativ, Caiet de seminar, Partea I, Editura Universul Juridic, 2011, Bucuresti</li> <li>• 5 citari in Elena Emilia Stefan, Manual de drept administrativ, Caiet de seminar, Partea II, Editura Universul Juridic, 2012, Bucuresti</li> <li>• 12 citari in Iulia Boghirnea, Corina Dinica, Teoria generala a dreptului, Editura Sitech, 2011, Craiova</li> <li>• 2 citari in Illoara Genoiu, Dreptul la mostenire in Noul Cod Civil, Editura C.H.Beck, 2012, Bucuresti</li> <li>• 2 citari in Nicolae Popa in colectiv, Teoria generala a dreptului, Caiet de seminar, Editura C.H.Beck, Bucuresti, 2011</li> </ul>	0,2×m/pe citare	0,2×38= 7,6
I7.	<p>Citari ale publicatiilor candidatului in articole publicate in reviste ISI avand un scor extensor de influenta s (nu se iau in considerare autocitarile)</p>	0,6+1,5×s/ pe citare	
I8.	<p>Citari ale publicatiilor candidatului in reviste stiintifice cu prestigiu</p>	0,2/pe citare	1x0,2=0,2

	<p>recunoscut sau indexate in baze de date internationale recunoscute (nu se iau in considerare autocitarile)</p> <p>* 1 citare in articolul <i>Rolul principiilor generale in aplicarea dreptului</i>, in suplimentul Revistei Jurnalul de Studii Juridice nr. 1-2/2011, cotata B+</p> <p>I9. Editor al unei reviste editate in strainatate care este indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta</p> <p>I10. Editor al unei reviste editate in tara, care este cu prestigiu recunoscut, indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta</p> <p>I11. Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu international</p> <p>I12. Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu recunoscut</p> <p>I13. Organizator de conferinte si paneluri organizate in strainatate</p> <p>I14. Organizator de conferinte si paneluri organizate in tara</p> <p>I15. Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu echivalentul a cel putin 100.000 lei de o entitate din strainatate</p> <p>I16. Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu echivalentul a cel putin 100.000 lei de o entitate din tara</p> <p>I17. Profesor asociat/ visting/ cadre didactice universitare la o universitate din strainatate, pentru o perioada de cel putin o luna; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durata de cel putin un an la o universitate din strainatate; sau obtinerea unei diplome de doctor la o universitate din strainatate</p>	<p>2/pe revista</p> <p>1/pe revista</p> <p>6/pe volum editat</p> <p>3/pe volum editat</p> <p>2/pe conferinta/panel</p> <p>1//pe conferinta/panel</p> <p>4/pe proiect</p> <p>2/pe proiect</p> <p>2/pe universitate</p>	
--	---	---	--

	<p>I18. Moderator/Keynote speaker la conferinte nationale sau internationale</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Moderator in anii 2011, 2012 a sectiunii de Drept Public a Conferintei Constant organizata in cadrul Universitatii "Nicolae Titulescu"</li> <li>• Moderator in anii 2009, 2010, 2011, 2012 sectiunii de Drept Public a CKS organizata in cadrul Universitatii "Nicolae Titulescu"</li> </ul> <p>I19. Beneficiar al unor granturi individuale/ extensor e/burse postdoctorale in valoare de cel putin 25.000 lei fiecare</p> <p>I20. Membru in consiliul editorial al unei reviste stiintifice care este cu prestigiu recunoscut, indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta</p> <p>I21. Initierea unor programe de studii universitare</p> <p>I22. Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare, al Consiliului National al Cercetarii Stiintifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agentiei Romane de Asigurare a calitatii in Invatamantul Superior</p> <p><b>Total general: 60,8</b></p>	<p>2/pe conferinta</p> <p>0,5/pe grant</p> <p>0,5/pe revista</p> <p>1/pe program de studii</p> <p>1/pe consiliu/comisie</p>	<p>6x2=12</p>
Cerinte interne (ale Universitatii)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- un curs universitar pentru o disciplina din norma Drept Administrativ. Partea I-Curs universitar, Bucuresti, Editura Universul Juridic, 2011, ISBN 978-973-127-649-6</li> <li>Drept Administrativ. Partea a II a - Curs universitar, Bucuresti, Editura Universul Juridic, 2012, ISBN 978-973-127-649-6</li> <li>- o lucrare tip culegere de texte</li> </ul>		

	<p>si aplicatii, caiet sau ghid de seminar</p> <p>Drept administrativ , Partea I– suport de curs pentru invatamantul la distanta, Editura Pro Universitaria , Bucuresti, 2011, ISBN 978-973-129-9594</p> <p>Drept administrativ , Partea II– suport de curs pentru invatamantul la distanta, Editura Pro Universitaria , Bucuresti, 2012, ISBN 978-973-129-960-0</p>		
--	--	--	--

## Situată îndeplinirii standardelor minime stabilite la nivel național

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Situată îndeplinirii/grad didactic
C1	Numărul de cărți	<p>Cel puțin 4 cărți, din care:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- cel puțin 3 cărți sunt cărți de autor (restul pot fi realizate în colectiv);</li> <li>- cel puțin două cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor</li> </ul>	<p>Cel puțin 3 cărți, din care:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- cel puțin două cărți sunt cărți de autor (restul pot fi realizate în colectiv);</li> <li>- cel puțin o carte este realizată după obținerea titlului de doctor.</li> </ul>	3 cărți de autor
C2	Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiul recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute	$\geq 25$	$\geq 15$	17
C3	Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiul recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea	$\geq 15$	$\geq 5$	12

	titlului de doctor			
C4	Numărul de publicații la edituri cu prestigiu internațional din străinătate sau în reviste cotate ISI din străinătate	$\geq 1$	Nu se aplică.	
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I5	$\geq 56$	$\geq 38$	41
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I6-I8	$\geq 5$	$\geq 3$	7,8
C7	Suma punctajului pentru indicatorii I17-I20	$\geq 5$	$\geq 3$	12
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I22)	$\geq 100$	$\geq 60$	60,8
C9	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I22), obținut după obținerea titlului de doctor	$\geq 50$	$\geq 30$	56,8

## **Situația îndeplinirii standardelor minime stabilite la nivelul universității**

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Situația îndeplinirii/grad didactic
1	Indeplinirea criteriilor minimele aprobată de MECTS	Comisia de Stiinte Juridice (cel puțin 100 puncte)	Comisia de Stiinte Juridice (cel puțin 60 puncte)	60,8 puncte Criteriu indeplinit conferențiar
2	Cerințe interne ale Universității	- un curs universitar pentru o disciplină din normă (10 pct./curs)  - o lucrare tip culegere de texte	- un curs universitar pentru o disciplină din normă (10 pct./curs)  - o lucrare tip culegere de texte	20 pct cursuri  12 puncte Caiet de seminar

	culegere de texte și aplicații, caiet sau ghid de seminar (6 pct./lucrare)	și aplicații, caiet sau ghid de seminar (6 pct./lucrare)	Total 32pct.  Criteriu indeplinit conferentiar
--	--	--	--

DATA:03.05.2012

Semnătura cadrului didactic